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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na racionalizaci skladového systému podniku

XYZ, spol. s r. o. První část práce popisuje teoretické poznatky z oblasti skladování, řízení

zásob a metodu řízení zásob ABC. Praktická část navazuje na teoretickou část práce. Je

zaměřena na popis vybrané firmy, analýzu současného procesu skladování a řízení zásob.

Na základě provedené analýzy skladových operací a řízení zásob metodou ABC jsou

nalezena úzká místa v systému skladového hospodářství společnosti a následně navrhnuta

řešení pro jejich racionalizaci.

Klíčová slova: skladování, skladové vybavení, skladové operace, řízení zásob, metoda

ABC

ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on rationalization of the stock system of XYZ, ltd. The first

part describes the theoretical findings of storing, stock management and the ABC method

of stock management. The practical part follows the theoretical part. It is focused on the

description of a selected company, the analysis of the current storage process and stock

management. Based on the conducted analysis of stock operations and ABC method of

stock management, the narrow spots in the system of stock management of the company

are found, solutions are suggested in order to rationalize these.

Keywords: storage, warehouse equipment, warehouse operations, stock management, the

ABC method
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ÚVOD

V současném globalizovaném světě a v ne příliš přívětivých konkurenčních podmínkách je

cílem všech podnikatelů neustále zvyšovat kvalitu a snižovat náklady, související s celým

logistickým procesem. Logistika hraje důležitou úlohu zejména v oblasti řešení času, místa

a při plnění požadavků zákazníka.

Skladování významným způsobem ovlivňuje celý chod podniku. Řízení skladového

systému spadá do oblasti jeho strategického rozhodování. Provoz skladů, jejich flexibilita

a elasticita, přesné dodržování hodnototvorného procesu, má vliv na další procesy jak

výrobního tak obchodního podniku. Nedílnou součástí skladového systému je řízení zásob.

Zásoby vážou velký objem finančních prostředků, proto je důležité, aby podnik věnoval

této oblasti zvýšenou pozornost. Management podniku si stále více uvědomuje, že dobré

řízení zásob může přispět ke zlepšení podnikových výsledků.

Cílem bakalářské práce na téma Racionalizace skladového systému podniku je analýza

současného skladovacího systému vybraného podniku se zaměřením na skladování

a rozmístění zásob. Na základě vypracované analýzy a zjištěných nedostatků skladového

systému práce navrhuje opatření, která povedou k eliminaci zjištěných problémů

skladového systému.

Teoretická část práce se zabývá pojmem skladování, rozdělením skladů, dodavatelem

a odběratelem, informačními technologiemi skladového systému, skladovými operacemi

(příjem, uskladnění, vyskladnění a expedice), teorií řízení zásob a analýzou, která bude

využita pro praktickou část.

Praktická část navazuje na již zmíněnou teoretickou část. Pro praktickou část byla vybrána

a představena logistická firma, která považuje činnost skladování za významnou službu

poskytovanou svým zákazníkům. První část praktické práce je zaměřena na popis

skladových operací a systému řízení zásob. V druhé části jsou tyto oblasti analyzovány.

Pro analýzu zásob je použita metoda ABC, kdy je diferencován vybraný sortiment

společnosti do tří skupin (A, B, C). Na základě této diferenciace zásob je navrhnuto nové

rozmístění zásob ve dvou skladových zónách, které pro tuto práci byly vybrány z důvodu

nejvyššího procentuálního podílu na obratu společnosti.
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Společnost si nepřeje zveřejňovat své obchodní jméno, proto byla nazvána pro účely této

práce jako XYZ, spol. s r. o. Dále si nepřeje zveřejňovat zdroje poskytnutých informací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÁNÍ

Skladování je jednou z nejdůležitějších částí logistického systému. Zabezpečuje uskladnění

produktů (např.: surovin, dílů, hotových výrobků) a poskytuje managementu informace o

stavu, podmínkách a rozmístění skladových produktů. Sklady umožňují překlenout prostor

a čas. Zásoby mohou zajišťovat výrobní činnost, jestliže se jedná o výrobní zásoby, anebo

mohou zajišťovat plynulé zásobování obyvatelstva, pokud se jedná o zásoby obchodního

zboží. [12]

Obr. 1 Komplexní systém skladovacích činností [12]

1.1 Druhy skladů

Sklad jako technické zařízení představuje budovu na předem stanovené ploše s cíleným

ukládáním zboží. Sklady můžeme rozdělit podle závislosti na tom, zda se ze skladu

odebírají suroviny, materiály nebo montážní komponenty, nebo se distribuují hotové

produkty. Z tohoto pohledu rozeznáváme sklady: [2]

a) Sklady předvýrobní, které slouží k uskladnění surovin, materiálu a komponent pro

následnou fázi výroby

b) Sklady distribuční (expediční), kdy distribučním skladem rozumíme sklad, jehož

dominantní funkcí je rozdělovat výrobní sortiment a expedovat jej na jednotlivé trhy.

Množství zásob v něm uchovaných je silně redukováno a dodací lhůty jsou zkráceny.

c) Sklady kombinované, které zahrnují současně sklady předvýrobní a distribuční.

Z hlediska funkce v zásobovacím systému dělíme sklady: [2]

a) Zásobovací sklady výroby, které skladují zásoby pro zabezpečení plynulého

výrobního procesu

b) Obchodní sklady, které jsou charakteristické velkým počtem dodavatelů a odběratelů

Identifikační

bod
Vstup

zboží
Uskladnění

Vyskladnění

Komplementace Výstup

zboží
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c) Sklady veřejné a nájemné, jejichž využitím je pronájem skladové kapacity včetně

manipulační techniky

d) Konsignační sklady, kdy odběratel zřizuje tyto sklady u dodavatele, od něhož si

odebírá a řídí zásoby tím, že ho upozorní na nutnost jejich doplnění. Výhodou

konsignačních skladů je to, že za skladované zboží ručí dodavatel.

Existuje nespočetně mnoho členění skladů například podle:

 správy skladu,

 konstrukce skladu,

 funkce skladu,

 úrovně mechanizace a další.

1.2 Vybavení skladu

Sklady pracují s různým vybavením a výběr jednotlivých komponentů skladu by měl být

sladěn s typem výrobků. Skladové zařízení obsahuje vybavení, které slouží k přesunu zboží

z místa na místo (např. vysokozdvižné vozíky) a vybavení, které je použito při skladování

zboží (např. regály či police). Dodavatelé nabízejí či vyrábějí na zakázku širokou škálu

skladových vybavení, potřebných k provedení jakékoliv operace. [4]

1.2.1 Regály

Regály jsou vybavením, které se využívá po uskladňování výrobků a zboží. Při nákupu

regálů je třeba brát v úvahu různé parametry ovlivňující jejich výběr. Mezi parametry patří:

 u palet – velikost, typ, konstrukce, kapacita, bezpečnost, stabilita,

 u manipulačního zařízení – typ, maximální výška zdvihu, rozměry uličky,

 u skladovacího prostoru – rozměry, zatížení podlahy, kapacita, překážky,

 u zboží – typ, frekvence přesunů a přístup.

Typy regálů jsou: [12]

 zvláštní regály,

 regály na ploché zboží,

 přihrádkové regály,

 paletové regály.
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1.2.2 Vozíky

Vozíky jsou dostupné v široké škále typů, jejichž pestrost souvisí nejen s nosností a výškou

zdvihu. U operací velkého rozsahu jsou využívány například vozíky s pohonem,

s předsunutými vidlicemi, s výsuvnými vidlicemi, úzkouličkové. Ovšem u operací malého

rozsahu jsou používány ruční paletové vozíky či vozíky s předsunutými vidlicemi.

Vysokozdvižné vozíky s předsunutými vidlicemi jsou nejběžnějším typem

vysokozdvižných vozíků. Mohou se pohybovat jen v širokých uličkách, protože náklad

je umístěn v přední části vozíku na vidlicových ramenech.

Vysokozdvižné vozíky s výsuvnými vidlicemi se mohou pohybovat v užších uličkách a jsou

určeny pro obsluhu paletových regálů.

Úzkouličkové vysokozdvižné vozíky pracují ve velmi úzkých uličkách. Existují dva typy

těchto vozíků podle toho, o kolik stupňů jsou vidlice schopny se otočit.

Ruční paletové vozíky jsou určeny pro ruční vychystávání na různých úrovních paletových

regálů. [4]

1.2.3 Přepravní prostředky

Mezi přepravní prostředky řadíme: [12]

 ukládací bedny a přepravky,

 palety,

 roltejnery,

 kontejnery,

 výměnné nástavby.

Byl vybrán pouze popis palet, protože jsou uvedené v praktické části práce. Palety jsou


[…]


33 528167 Pro Figur - müsly tyčinka (Exotic) 25 4,7 14678 68986,6 0,10

34 528186 DeNuts (Kešu a mandle) 35 7,5 4537 34027,5 0,05

35 528246 Babiččiny nudle (Polévkové) 2000 131 18598 2436338 3,37

36 528247 Babiččiny nudle (Široké) 2000 131 43560 5706360 7,90

37 528253 Agáta - trojsložková obalovací směs 1000 109 12892 1405228 1,95

38 528254 Agáta koření pro děti 500 119 7867 936173 1,30

39 528315 AG - med 20 2,7 5366 14488,2 0,02

40 528321 AG - horčice plnotučná 17 1,5 14565 21847,5 0,03

41 528331 Jumel džem (Jahoda) 20 1,9 12864 24441,6 0,03

42 528390 AG - ovocná přesnídávka (Jablko) 100 6,95 28924 201021,8 0,28

43 528392 AG - ovocná přesnídávka (Jahoda) 100 8,55 12565 107430,75 0,15

44 528508 Fruity Garden sirup (Cola) 5000 665 17862 11878230 16,45

45 528531 Fruity Garden Tea (Černý čaj citrón) 1000 147 8968 1318296 1,83

46 528560 Happy Garden sirup (Pomeranč) 5000 449 18767 8426383 11,67

47 533109 Cereal snack - taštičky (Oříškové) 25 6,3 7845 49423,5 0,07

48 533167 Croissant (Čokoládový) 240 41 18745 768545 1,06

49 533220 Rauch bravo nápoj (Pomeranč) 200 6,6 17786 117387,6 0,16

50 533222 Happy day džus (Pomeranč) 200 7,7 15862 122137,4 0,17

Celkem 72199 810 100,00

Číslo
položky

Název zásob Kód zásob
Roční
obrat (%)

Kumulovaný
obrat (%)

Skupinové
rozdělení

44 Fruity Garden sirup (Cola) 528508 16,45 16,45 A

46 Happy Garden sirup (Pomeranč) 528560 11,67 28,12 A

36 Babiččiny nudle (Široké) 528247 7,9 36,02 A

3 AG - bramborová kaše 520731 7,01 43,03 A

6 AG - Mrkvík nápoj (Mrkev/jablko) 521098 3,59 46,62 A

35 Babiččiny nudle (Polévkové) 528246 3,37 49,99 A

18 EAT &Drink Natural - cereální kaše 524500 3,28 53,27 A

19 AG - ovesná kaše (Malina) 524502 3,09 56,36 A

17 Chicory Dream (Mild) 524411 3,04 59,4 A

15 CAT Creamer - dochucovadlo 524104 2,94 62,34 A

11 AG Power BOY nápoj (Černý rybíz) 521510 2,7 65,04 A

12 Milky Shake Yogo ( Vanilka) 522080 2,52 67,56 A

1 Sušené instatní droždí 55001 2,09 69,65 A

25 Agáta koření - EASY 528003 2,08 71,73 A

28 AG - jáhlová kaše 528060 2 73,73 A

37 Agáta - trojsložková obalovací směs 528253 1,95 75,68 A

45 Fruity Garden Tea (Černý čaj citrón) 528531 1,83 77,51 A

10 multiQ nápoj (Jablko) 521402 1,81 79,32 A

32 AG - kakaové kuličky 528143 1,51 80,83 B

9 Colinda nápoj (Cola) 521300 1,38 82,21 B

23 AG - bylinný čaj (Meduňka) 526600 1,37 83,58 B

16 Cacao de Zaan 524201 1,33 84,91 B

38 Agáta koření pro děti 528254 1,3 86,21 B

7 Vitamaxima nápoj (Naturea Ananas) 521155 1,14 87,35 B

22 AG- zelený čaj (Naturea Citronella) 526553 1,09 88,44 B

27 ASTRA 180 - paprika sladká 528038 1,06 89,5 B

48 Croissant (Čokoládový) 533167 1,06 90,56 B

8 Vitamaxima nápoj (Naturea Broskev) 521159 1,05 91,61 B

24 AG- růžový čaj (Malina) 527001 0,98 92,59 B

21 AG - černý čaj (Mandarinka) 526501 0,92 93,51 B

30 Biquit perník (Jogurt) 528076 0,83 94,34 B

20 AG- červený čaj (Višeň) 526001 0,81 95,15 C

4 AG - puding (Hruška a skořice) 520802 0,72 95,87 C

29 AG - mouka cizrnová instantní 528064 0,7 96,57 C

13 AG - neslazený čaj (Citrón) 523201 0,61 97,18 C

26 Agáta tekuté koření (Guláš) 528032 0,53 97,71 C

31 Cream Milk- cukrovinka 528090 0,45 98,16 C

5 Agtivitea čaj (Divoká malina) 520910 0,36 98,52 C

42 AG - ovocná přesnídávka (Jablko) 528390 0,28 98,8 C

14 FRU Sweet sladidlo 524002 0,26 99,06 C

50 Happy day džus (Pomeranč) 533222 0,18 99,24 C

49 Rauch bravo nápoj (Pomeranč) 533220 0,16 99,4 C

2 Don Simon(Džus s mlékem) 520670 0,15 99,55 C

43 AG - ovocná přesnídávka (Jahoda) 528392 0,15 99,7 C

33 Pro Figur - müsly tyčinka (Exotic) 528167 0,1 99,8 C

47 Cereal snack - taštičky (Oříškové) 533109 0,07 99,87 C

34 DeNuts (Kešu a mandle) 528186 0,05 99,92 C

40 AG - horčice plnotučná 528321 0,03 99,95 C

41 Jumel džem (Jahoda) 528331 0,03 99,98 C

39 AG - med 528315 0,02 100 C

Skupinové
rozdělení

Počet
položek (ks)

Počet
položek (%)

A 18 36

B 13 26

C 19 38

celkem 50 100