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Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Racionalizace skladového systému v podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Barbory Šínové řeší pro podnik aktuální problém, týkající se
skladového systému v podniku.
První část bakalářské práce popisuje teoretické poznatky z oblasti skladování, řízení zásob a
metodu řízení zásob ABC. Praktická část je zaměřena na popis vybrané firmy, analýzu
současného procesu skladování a řízení zásob. Na základě provedené analýzy skladových
operací a řízení zásob metodou ABC, byla nalezena úzká místa v systému skladového
systému společnosti a následně navrhnuta řešení pro jejich racionalizaci, která jsou přínosná.
Formální úprava práce vykazuje dílčí nedostatky (předložky na koncích řádků, rozložení textu
a tabulek na některých stranách, překlepy).
Autorka při zpracování své bakalářské práce pracovala samostatně, pravidelně konzultovala
problémy s vedoucím práce a splnila zadání a vytýčený cíl.
Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kdy nejpozději ještě může dojít k upřesnění objednávky před vychystáváním?
2. Byl podnik seznámen s návrhy na zlepšení a uvažuje o jejich zavedení?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Prostějově dne 14.5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně